
Gabinete

DECRETO N⁰ 5310, DE 11 DE JANEIRO DE 2019

Aprova o Quadro de Detalhamento da Despesa – QDD, do Orçamento Geral do Município de Mossoró para o exercício de 2019 e dá outras providências.
A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 78, inciso IX da Lei Orgânica do Município, e no art. 8º da Lei nº 3.680, de 12 de 
dezembro de 2018 - Lei Orçamentária Anual;
DECRETA:
Art. 1º - Fica aprovado o QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa do Orçamento Geral do Município de Mossoró, para o exercício de 2019, constante dos anexos deste 
Decreto.
Art. 2º - Ficam a Secretaria do Planejamento e a Controladoria Geral do Município autorizadas a adotar as medidas complementares necessárias à fiel execução da Lei 
n° 3.680, de 12 de dezembro de 2018 (Orçamento Geral do Município), e estabelecer o contingenciamento orçamentário necessário para manter o equilíbrio fiscal e a 
compatibilidade entre receitas e despesas.
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.
PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró-RN, 11 de janeiro de 2019.

ROSALBA CIARLINI
Prefeita

Jornal Oficial de Mossoró
Mossoró-RN, Sexta-feira, 11 de janeiro de 2019

Ano XI | Número 493

PREFEITA: ROSALBA CIARLINI ROSADO

Gabinete da Prefeita



JOM JORNAL OFICIAL 
DE MOSSORÓ Mossoró-RN, Sexta-feira, 11 de janeiro de 20192



JOM JORNAL OFICIAL 
DE MOSSORÓ Mossoró-RN, Sexta-feira, 11 de janeiro de 20193



JOM JORNAL OFICIAL 
DE MOSSORÓ Mossoró-RN, Sexta-feira, 11 de janeiro de 20194



JOM JORNAL OFICIAL 
DE MOSSORÓ Mossoró-RN, Sexta-feira, 11 de janeiro de 20195



JOM JORNAL OFICIAL 
DE MOSSORÓ Mossoró-RN, Sexta-feira, 11 de janeiro de 20196



JOM JORNAL OFICIAL 
DE MOSSORÓ Mossoró-RN, Sexta-feira, 11 de janeiro de 20197



JOM JORNAL OFICIAL 
DE MOSSORÓ Mossoró-RN, Sexta-feira, 11 de janeiro de 20198



JOM JORNAL OFICIAL 
DE MOSSORÓ Mossoró-RN, Sexta-feira, 11 de janeiro de 20199



JOM JORNAL OFICIAL 
DE MOSSORÓ Mossoró-RN, Sexta-feira, 11 de janeiro de 201910



JOM JORNAL OFICIAL 
DE MOSSORÓ Mossoró-RN, Sexta-feira, 11 de janeiro de 201911



JOM JORNAL OFICIAL 
DE MOSSORÓ Mossoró-RN, Sexta-feira, 11 de janeiro de 201912



JOM JORNAL OFICIAL 
DE MOSSORÓ Mossoró-RN, Sexta-feira, 11 de janeiro de 201913



JOM JORNAL OFICIAL 
DE MOSSORÓ Mossoró-RN, Sexta-feira, 11 de janeiro de 201914



JOM JORNAL OFICIAL 
DE MOSSORÓ Mossoró-RN, Sexta-feira, 11 de janeiro de 201915



JOM JORNAL OFICIAL 
DE MOSSORÓ Mossoró-RN, Sexta-feira, 11 de janeiro de 201916



JOM JORNAL OFICIAL 
DE MOSSORÓ Mossoró-RN, Sexta-feira, 11 de janeiro de 201917



JOM JORNAL OFICIAL 
DE MOSSORÓ Mossoró-RN, Sexta-feira, 11 de janeiro de 201918



JOM JORNAL OFICIAL 
DE MOSSORÓ Mossoró-RN, Sexta-feira, 11 de janeiro de 201919



JOM JORNAL OFICIAL 
DE MOSSORÓ Mossoró-RN, Sexta-feira, 11 de janeiro de 201920



JOM JORNAL OFICIAL 
DE MOSSORÓ Mossoró-RN, Sexta-feira, 11 de janeiro de 201921



JOM JORNAL OFICIAL 
DE MOSSORÓ Mossoró-RN, Sexta-feira, 11 de janeiro de 201922



JOM JORNAL OFICIAL 
DE MOSSORÓ Mossoró-RN, Sexta-feira, 11 de janeiro de 201923



JOM JORNAL OFICIAL 
DE MOSSORÓ Mossoró-RN, Sexta-feira, 11 de janeiro de 201924



JOM JORNAL OFICIAL 
DE MOSSORÓ Mossoró-RN, Sexta-feira, 11 de janeiro de 201925



JOM JORNAL OFICIAL 
DE MOSSORÓ Mossoró-RN, Sexta-feira, 11 de janeiro de 201926



JOM JORNAL OFICIAL 
DE MOSSORÓ Mossoró-RN, Sexta-feira, 11 de janeiro de 201927



JOM JORNAL OFICIAL 
DE MOSSORÓ Mossoró-RN, Sexta-feira, 11 de janeiro de 201928



JOM JORNAL OFICIAL 
DE MOSSORÓ Mossoró-RN, Sexta-feira, 11 de janeiro de 201929



JOM JORNAL OFICIAL 
DE MOSSORÓ Mossoró-RN, Sexta-feira, 11 de janeiro de 201930



JOM JORNAL OFICIAL 
DE MOSSORÓ Mossoró-RN, Sexta-feira, 11 de janeiro de 201931



JOM JORNAL OFICIAL 
DE MOSSORÓ Mossoró-RN, Sexta-feira, 11 de janeiro de 201932



JOM JORNAL OFICIAL 
DE MOSSORÓ Mossoró-RN, Sexta-feira, 11 de janeiro de 201933



JOM JORNAL OFICIAL 
DE MOSSORÓ Mossoró-RN, Sexta-feira, 11 de janeiro de 201934



JOM JORNAL OFICIAL 
DE MOSSORÓ Mossoró-RN, Sexta-feira, 11 de janeiro de 201935



JOM JORNAL OFICIAL 
DE MOSSORÓ Mossoró-RN, Sexta-feira, 11 de janeiro de 201936



JOM JORNAL OFICIAL 
DE MOSSORÓ Mossoró-RN, Sexta-feira, 11 de janeiro de 201937



JOM JORNAL OFICIAL 
DE MOSSORÓ Mossoró-RN, Sexta-feira, 11 de janeiro de 201938



JOM JORNAL OFICIAL 
DE MOSSORÓ Mossoró-RN, Sexta-feira, 11 de janeiro de 201939



JOM JORNAL OFICIAL 
DE MOSSORÓ Mossoró-RN, Sexta-feira, 11 de janeiro de 201940



JOM JORNAL OFICIAL 
DE MOSSORÓ Mossoró-RN, Sexta-feira, 11 de janeiro de 201941



JOM JORNAL OFICIAL 
DE MOSSORÓ Mossoró-RN, Sexta-feira, 11 de janeiro de 201942



JOM JORNAL OFICIAL 
DE MOSSORÓ Mossoró-RN, Sexta-feira, 11 de janeiro de 201943



JOM JORNAL OFICIAL 
DE MOSSORÓ Mossoró-RN, Sexta-feira, 11 de janeiro de 201944



JOM JORNAL OFICIAL 
DE MOSSORÓ Mossoró-RN, Sexta-feira, 11 de janeiro de 201945



JOM JORNAL OFICIAL 
DE MOSSORÓ Mossoró-RN, Sexta-feira, 11 de janeiro de 201946



JOM JORNAL OFICIAL 
DE MOSSORÓ Mossoró-RN, Sexta-feira, 11 de janeiro de 201947



JOM JORNAL OFICIAL 
DE MOSSORÓ Mossoró-RN, Sexta-feira, 11 de janeiro de 201948



JOM JORNAL OFICIAL 
DE MOSSORÓ Mossoró-RN, Sexta-feira, 11 de janeiro de 201949



JOM JORNAL OFICIAL 
DE MOSSORÓ Mossoró-RN, Sexta-feira, 11 de janeiro de 201950



JOM JORNAL OFICIAL 
DE MOSSORÓ Mossoró-RN, Sexta-feira, 11 de janeiro de 201951



JOM JORNAL OFICIAL 
DE MOSSORÓ Mossoró-RN, Sexta-feira, 11 de janeiro de 201952



JOM JORNAL OFICIAL 
DE MOSSORÓ Mossoró-RN, Sexta-feira, 11 de janeiro de 201953



JOM JORNAL OFICIAL 
DE MOSSORÓ Mossoró-RN, Sexta-feira, 11 de janeiro de 201954



JOM JORNAL OFICIAL 
DE MOSSORÓ Mossoró-RN, Sexta-feira, 11 de janeiro de 201955



JOM JORNAL OFICIAL 
DE MOSSORÓ Mossoró-RN, Sexta-feira, 11 de janeiro de 201956



JOM JORNAL OFICIAL 
DE MOSSORÓ Mossoró-RN, Sexta-feira, 11 de janeiro de 201957

PORTARIA N⁰ 007/2019

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 78, inciso IX, da Lei 
Orgânica do Município de Mossoró, e nos termos da Lei 
Complementar nº 105, de 04 de julho de 2014, com as 
alterações das Leis Complementares n⁰ 126, de 29 de 
janeiro de 2016 e nº 142, de 24 de julho de 2018;
RESOLVE:
Art. 1⁰ - NOMEAR ÍTALO FELIPE BASÍLIO DE SOUSA 
para o cargo em Comissão de Diretor de Unidade, 
Símbolo DU, com lotação na Secretaria Municipal de 
Infraestrutura, Meio Ambiente e Urbanismo. 
Art. 2⁰ - Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação.
PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró-RN, 11 de 
janeiro de 2019.

ROSALBA CIARLINI 
Prefeita

PORTARIA Nº 001/2019 - SEMAD

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
no uso das atribuições legais que lhe confere a Lei 
Complementar nº 105, de 04/07/2014, e;
CONSIDERANDO o Certificado de conclusão de 
curso de Especialização em Educação Física Escolar,  
apresentada pela Guarda Civil Municipal abaixo 
identificada, bem como o respectivo parecer da 
Assessoria Jurídica desta Secretaria, e nos termos 
estabelecidos no art. 20, da Lei Complementar nº. 
098, de 24/01/2014 (Plano de Cargos, Carreira e 
Remunerações dos Guardas Civis do Município de 
Mossoró),
R  E  S  O  L  V  E :
Art.  1º - CONCEDER a servidora Semiramis Oliveira 
Rosado Diniz, matrícula n.º 5080797, ocupante do cargo 
de Guarda Civil Municipal, Classe I, PROGRESSÃO 
FUNCIONAL para o respectivo Nível III.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
Secretaria de Administração, em Mossoró-RN,  02 de 
janeiro de 2019.

Pedro Almeida Duarte
Secretário de Administração 
___________________________________________

PORTARIA Nº 002/2019 - SEMAD

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
no uso das atribuições legais que lhe confere a Lei 
Complementar nº 105, de 04/07/2014, e;
CONSIDERANDO o Certificado de conclusão de 
curso de Mestre em Geografia,  apresentado pelo 
Guarda Civil Municipal abaixo identificado, bem como 
o respectivo parecer da Assessoria Jurídica desta 
Secretaria, e nos termos estabelecidos no art. 20, da 
Lei Complementar nº. 098, de 24/01/2014 (Plano de 
Cargos, Carreira e Remunerações dos Guardas Civis 
do Município de Mossoró),
R  E  S  O  L  V  E :
Art.  1º - CONCEDER o servidor Maxione do 
Nascimento França Segundo, matrícula n.º 5070120, 
ocupante do cargo de Guarda Civil Municipal, Classe II, 
PROGRESSÃO FUNCIONAL para o respectivo Nível 
IV.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
Secretaria de Administração, em Mossoró-RN,  02 de 
janeiro de 2019.

Pedro Almeida Duarte
Secretário de Administração 
___________________________________________

PORTARIA Nº 004/2019 - SEMAD

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
no uso das atribuições legais que lhe confere a Lei 
Complementar nº 105, de 04/07/2014, e;
CONSIDERANDO o Certificado de conclusão de 
curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Direito 
Penal, apresentado pelo Guarda Civil Municipal 
abaixo identificado, bem como o respectivo parecer 
da Assessoria Jurídica desta Secretaria, e nos termos 
estabelecidos no art. 20, da Lei Complementar nº. 
098, de 24/01/2014 (Plano de Cargos, Carreira e 
Remunerações dos Guardas Civis do Município de 
Mossoró),
R  E  S  O  L  V  E :
Art.  1º - CONCEDER o servidor Raimundo Costa 
Junior, matrícula n.º 5079209, ocupante do cargo de 
Guarda Civil Municipal, Classe II, PROGRESSÃO 
FUNCIONAL para o respectivo Nível III.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
Secretaria de Administração, em Mossoró-RN,  02 de 
janeiro de 2019.

Pedro Almeida Duarte
Secretário de Administração 

PORTARIA Nº 005/2019 - SEMAD

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
no uso das atribuições legais que lhe confere a Lei 
Complementar nº 105, de 04/07/2014, e;
CONSIDERANDO o Diploma de conclusão de curso de 
Graduação em Direito, apresentado pelo Guarda Civil 
Municipal abaixo identificado, bem como o respectivo 
parecer da Assessoria Jurídica desta Secretaria, e nos 
termos estabelecidos no art. 20, da Lei Complementar 
nº. 098, de 24/01/2014 (Plano de Cargos, Carreira 
e Remunerações dos Guardas Civis do Município de 
Mossoró),
R  E  S  O  L  V  E :
Art.  1º - CONCEDER o servidor Thiago Rodrigo 
Veríssimo de Brito, matrícula n.º 5080770, ocupante 
do cargo de Guarda Civil Municipal, Classe II, 
PROGRESSÃO FUNCIONAL para o respectivo Nível II.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
Secretaria de Administração, em Mossoró-RN,  02 de 
janeiro de 2019.

Pedro Almeida Duarte
Secretário de Administração 
___________________________________________

PORTARIA Nº 006/2019 - SEMAD

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
no uso das atribuições legais que lhe confere a Lei 
Complementar nº 105, de 04/07/2014, e;
CONSIDERANDO o Certificado de conclusão de 
curso de Pós-Graduação, Lato Sensu em Direito 
Penal, apresentado pelo Guarda Civil Municipal 
abaixo identificado, bem como o respectivo parecer 
da Assessoria Jurídica desta Secretaria, e nos termos 
estabelecidos no art. 20, da Lei Complementar nº. 
098, de 24/01/2014 (Plano de Cargos, Carreira e 
Remunerações dos Guardas Civis do Município de 
Mossoró),
R  E  S  O  L  V  E :
Art.  1º - CONCEDER o servidor Alanjohn Soriano 
Conrado, matrícula n.º 5069548, ocupante do cargo 
de Guarda Civil Municipal, Classe II, PROGRESSÃO 
FUNCIONAL para o respectivo Nível III.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
Secretaria de Administração, em Mossoró-RN,  02 de 
janeiro de 2019.

Pedro Almeida Duarte
Secretário de Administração 
___________________________________________

PORTARIA Nº 007/2019 - SEMAD

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
no uso das atribuições legais que lhe confere a Lei 
Complementar nº 105, de 04/07/2014, e;
CONSIDERANDO o requerimento firmado pela 
servidora abaixo identificada, instruído de xerox  de  
Certidão de Nascimento, e com fundamento no Artigo 
105 da Lei Complementar n° 29, de 16/12/2008, com 
égide no Art. 23, alínea “i” da Lei Orgânica do Município 
de Mossoró, com a nova redação dada pelo Art. 2º. da 
Emenda n° 008/2008, de 16/04/2008, e em simetria 
com o art. 18, inciso I, alínea g e art. 72, § 1° da Lei n° 
8.213, de 24 de julho de 1991,
R E S O L V E :
Art. 1º - CONCEDER o afastamento para gozo da 
Licença-Maternidade à servidora Clarisse Rebouças 
de Souza, matrícula n.º 509156-0, ocupante do cargo 
em comissão de Gerente Executivo - GEX, com 
lotação na Secretaria M. de Desenvolvimento Social e 
Juventude pelo período de 180 (Cento e oitenta) dias, 
com vigência de 30/12/2018 à 28/06/2019, ficando 
autorizado o pagamento do Salário-Maternidade à 
referida servidora, durante o período de gozo de sua 
licença.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos legais a data de 
vigência desta.
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Administração, em Mossoró-RN, 02 de 
Janeiro de 2019.

Pedro Almeida Duarte
Secretário de Administração 
___________________________________________

PORTARIA Nº  016/2019 - SEMAD

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
no uso das atribuições legais que lhe confere a Lei 
Complementar nº 105, de 04/07/2014, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 38, inciso V, da Lei 
Complementar n° 29, de 16/12/2008, que dispõe sobre 
o regime jurídico dos servidores públicos do Município 
de Mossoró (Estatuto do Servidor Municipal),
R  E  S  O  L  V  E :
Art. 1º - AFASTAR do vínculo laboral o servidor Sergina 
Maria Nunes  sob matrícula nº 5311-3, no cargo de 
Auxiliar de Serviços Gerais, lotado na Secretaria M. 
de Desenvolvimento Social e Juventude – Programa 
de Erradicação do Trabalho Infantil-PETI em razão 

da concessão de sua Aposentadoria por Invalidez, 
pelo Regime Geral de Previdência Social (INSS), 
em 20/11/2018, conforme Benefício de Número 
6258914520, e declarar o cargo vago.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Municipal de Administração, em Mossoró-
RN, 07 de Janeiro de 2019.

Pedro Almeida Duarte
Secretário Municipal de Administração 
___________________________________________

PORTARIA Nº 019/2019 - SEMAD

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
no uso das atribuições legais que lhe confere a Lei 
Complementar nº 105, de 04/07/2014, e;
CONSIDERANDO, o requerimento do servidor público 
abaixo identificado, pleiteando o retorno das atividades 
laborais depois de gozar licença para trato de interesses 
particulares, e com fundamentação legal no art. 99, §1º, 
da Lei Complementar nº. 29, de 16 de dezembro de 
2008 (Estatuto do Servidor Municipal),
R E S O L V E:
Art. 1º - AUTORIZAR, a pedido, o retorno às suas 
atividades profissionais, a partir de 14 de janeiro de 
2019, do servidor Wescley dos Santos, matrícula n.º 
5080428, no cargo de Professor – Nível III, lotado na 
Secretaria de Educação – E. M. Alcides Manoel de 
Medeiros, que se encontra de licença para trato de 
interesses particulares, sem remuneração, pelo período 
de 02 (dois) anos, conforme Portaria nº 211/2018 - 
SEMAD, de 23 de fevereiro de 2018, com vigência de 
23 de fevereiro de 2018 à 23 de fevereiro  de 2020. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Administração, em Mossoró-RN, 08 de 
janeiro de 2019.

Pedro Almeida Duarte
Secretário de Administração 
___________________________________________

PORTARIA Nº 025/2019 – SEMAD

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
no uso das atribuições legais que lhe confere a Lei 
Complementar nº 105, de 04/07/2014, e;
CONSIDERANDO, o exposto no Memorando nº 
0025/2019 – SGP/PMM, da Secretaria do Gabinete 
da Prefeita, com embasamento legal no art. 42, I, da 
Lei Complementar nº. 29, de 16/12/2008 (Estatuto do 
servidor público),
R E S O L V E :
Art. 1º - AUTORIZAR, no interesse da Administração 
Pública, a remoção do servidor Francisco das Chagas 
Queiroz, Agente Administrativo, matrícula no 5194-3, da 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, 
para a Secretaria Municipal de Esporte e Lazer.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Administração, em Mossoró-RN, 10 de 
janeiro de 2019.

Pedro Almeida Duarte
Secretária Municipal de Administração 
___________________________________________

Extrato do Contrato nº 02/2019 de Adesão A Ata de 
Registro de Preços 008/2018Pregão Presencial Nº 
020/2017- SME – Prefeitura Municipal De Jaboatão 

Dos Guararapes

Objeto: adesão a Ata de Registro de Preços Nº 008/2018 
do Pregão Presencial Nº 020/2017 da Secretaria 
Municipal de Educação da Prefeitura Municipal de 
Jaboatão dos Guararapes - PE, para aquisição do 
fardamento escolar com as cores, nome e símbolo da 
cidade de Mossoró para os alunos matriculados na 
rede municipal de ensino. Informamos que a referida 
adesão visa à aquisição de fardamentos para o ano 
letivo, atendendo a demanda dos alunos matriculados 
na Rede Municipal de Ensino.
Empresa: PBF Gráfica e Textil LTDA 
CNPJ: 08.348.971/0001-39.
Valor: R$ 1.059.673,58.
Vigência: 10/01/2019 a 10.01.2020.
Data Da Assinatura: 10.01.2019.
Assina Pela Contratante: Rosalba Ciarlini Rosado 
(Prefeita)
Assina Pela Contratada: Thiago Henrique Jota Beltrão

PORTARIA INTERNA n° 002/2019

A Secretária Municipal de Infraestrutura, Meio 
Ambiente, Urbanismo e Serviços Urbanos, no uso de 
suas atribuições legais e em conformidade com as 



JOM JORNAL OFICIAL 
DE MOSSORÓ Mossoró-RN, Sexta-feira, 11 de janeiro de 201958

disposições previstas na Lei Orgânica do Município, conforme Art. 78, inciso IX e Art. 89, inciso I.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor VALMIR ARCANJO DA SILVA, matrícula nº 0059219, para atuar como GESTOR DE CONTRATO n° 427/2018, firmado entre o MUNICÍPIO DE 
MOSSORÓ – RIO GRANDE DO NORTE e SOLO TOPOGRAFIA E GEORREFERENCIAMENTO EIRELI, referente ao Processo de Licitação nº 178/2018, modalidade Tomada 
de Preços nº 15/2018 – SEIMURB.
Art. 2º - Designar a servidora GLEYDSON EWERTON DANTAS ALBERTO, matrícula n° 0136140-2, para atuar como FISCAL DE CONTRATO n° 427/2018, firmado entre o 
MUNICÍPIO DE MOSSORÓ – RIO GRANDE DO NORTE e SOLO TOPOGRAFIA E GEORREFERENCIAMENTO EIRELI, referente ao Processo de Licitação nº 178/2018, 
modalidade Tomada de Preços nº 15/2018 – SEIMURB.
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação com seus efeitos retroagindo a data de assinatura do Contrato.
Mossoró – RN, 10 de janeiro de 2019.

KÁTIA MARIA CARDOSO PINTO.
Secretária Municipal de Infraestrutura, Meio Ambiente,
Urbanismo e Serviços Urbanos.
_________________________________________________________________________________________________________________________________________

CONVOCAÇÃO

Convocamos todos os contemplados na lista abaixo relacionada, que foram pré-selecionadas para o Condomínio Residencial Mossoró I, e que não compareceram nesta 
Secretaria até esta data, para apresentarem-se a sede da Secretaria Municipal de Infraestrutura, Meio Ambiente, Urbanismo e Serviços Urbanos até o dia 30/01/2019, 
localizada na Rua Nilo Peçanha, nº 40, bairro Bom Jardim, Mossoró/RN, ao lado do Ginásio Pedro Ciarlini, Telefone para contato: 3315-4794, a fim de entregarem sua 
respectiva documentação para posterior avaliação pela CAIXA ECONÔMICA FEDERAL.
Os pré-selecionados que não comparecerem na sede desta Secretaria até o dia 30/01/2019 serão considerados como desistentes, dando lugar aos contemplados no cadastro 
de reserva do Condomínio Residencial Mossoró I.
CONVOCAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO DA DOCUMENTAÇÃO REFERENTE AO CONDOMÍNIO RESIDENCIAL MOSSORO I

 NOME CPF
1. ADRIANA SIMAO 00148878595
2. AGNELO FERREIRA DE LIMA 59514167449
3. AKLESIA SERAFIM DA COSTA 07995643462
4. ALBINA MARIA DA SILVEIRA MAIA 31569781400
5. ALCINDO DANTAS FILHO 52434729800
6. ALDENORA DE OLIVEIRA NERI 59511710400
7. ALTEVI GOMES DE OLIVEIRA 01067900489
8. AMADEU PALMEIRA SOBRINHO 01250997461
9. ANA CLAUDIA DA SILVA SOUZA 01206374489
10. ANA CRISTINA DOS SANTOS NUNES 02668389445
11. ANA PAULA BARBOZA LAURENTINO 00953128466
12. ANA ROSANGELA DE SEIXAS ALVES 06256200462
13. ANDREA ANTONIA DO NASCIMENTO 06195100480
14. ANGELICA CARLA FONSECA DANTAS DA SILVA 00622914857
15. ANTANIA GOMES DA SILVA 41026578191
16. ANTONIA BEZERRA DE LIRA 67313191472
17. ANTONIA MARIA DE OLIVEIRA 22206035472
18. ANTONIA NOGUEIRA DOS SANTOS 02544142499
19. ANTONIO CARLOS DE MATOS ALVES 01149249455
20. ANTONIO JOSEILSON DANTAS PEREIA 00974553425
21. ANTONIO RODRIGUES SOBRINHO 24273317400
22. ANTONIO WITALO AUGUSTO DO NASCIMENTO 07979710410
23. ARIF DIANGELIS FERNANDES SILVA 05309184473
24. ARNALDO ALVES DE AZEVEDO 04148436491
25. BENEDITO ANTONIO DE FREITAS 01226110479
26. BENOMIA MARIA REBOUÇAS 02380077401
27. CARLOS HENRIQUE VIERA PAIXÃO 01772993476
28. CARLOS MENINO PEREIRA 94244260463
29. CICERA DALVA GALDINO PEREIRA 00989687422
30. CLAUDIA SEVERO DE ANDRADE 00177137945
31. CLAUDIO QUIRINO ALVES 96985623468
32. CLEONICE BALBINO DA CONCEIÇÃO MOURA 01248720423
33. CLEONICE PEREIRA DA SILVA 08179291421
34. DANYELLE KARLA LOPES DE ALMEIDA 01392356474
35. DEISE KELLI SILVEIRA DA COSTA 01214872450
36. DENILSON BARBOSA DA SILVA PAIVA JUNIOR 00837677467
37. DEUSIMARIA DA SILVA 02924895448
38. DHYOGO HYLDYARD MELO DE FREITAS 01400597412
39. EDMILSON MANOEL DA SILVA 63362309453
40. EDVALDO CA�CERO CORREIA 90393023400
41. ELIAS FERREIRA DA SILVA 01220692425
42. ELISANGELA LIMA VIEIRA 00484565253
43. ELVIRA FERREIRA ALVES NETA 01262224446
44. ELZA MARIA DE FREITAS MEDEIROS 02593011408
45. ENEDINA ANANIAS DE PAULA MONTEIRO 02716096481
46. ERINALDO COSME CARNEIRO 01248007425
47. ERINEUDE GOMES DO CARMO SOUZA 08200995461
48. EURIDES DA SILVA LIMA 06417988490
49. EXPEDITO BORGES MESSIAS 10700072420
50. EZILDA MORAIS DE OLIVEIRA 17527279400
51. FABIO ROGÉRIO DE OLIVEIRA REGO 48952605420
52. FABIO DA SILVA ALVES 01448027403
53. FATIMA FRANCIELDA PEREIRA 03554603430
54. FLAVIO ROBERTO DA SILVA JUNIOR 00947922407
55. FRANCILDO DE SOUSA SILVA 07076967391
56. FRANCIMEIRE DA SILVA ARAÚJO 06223730489
57. FRANCINALDO VIEIRA DA SILVA 03503199446
58. FRANCISCA ASSIS DA SILVA 66398061420
59. FRANCISCA CALHEIROS DOS SANTOS 87722054404
60. FRANCISCA LÚCIA AQUINO DE PAULA (PNE) 22120602468
61. FRANCISCA MORAES DOS SANTOS 35836075468
62. FRANCISCA NUBIA DE MELO SOUSA 04403406408
63. FRANCISCA NUNES DA SILVA NETA 70321280415
64. FRANCISCO ALVES SOBRINHO 19955723491
65. FRANCISCO DE ASSIS MOURA 22062688415
66. FRANCISCO DE ASSIS SILVA 42354749449
67. FRANCISCO DE ASSIS TOMAZ DE AQUINO 59506571449
68. FRANCISCO EDIVALDO SANTIAGO 04611689441
69. FRANCISCO HERCULANO DA SILVA 93859384449
70. FRANCISCO ITAMAR BEZERRA 35091975420
71. FRANCISCO JANY TAVARES RODRIGUES 03640135830
72. FRANCISCO JOSA‰ DA SILVA 56520360449
73. FRANCISCO JOSA‰ DA SILVA 01170416454
74. FRANCISCO LENILSON DA SILVA 05855052419
75. FRANCISCO MASCENA NETO 40575411449
76. FRANCISCO RICARDO GALDINO NEVES 01207472433
77. FRANCISCO SUELDO DE FREITAS 63873265400
78. FRANCISCO SULIVAM DA SILVA 72153547415
79. FRANCIVALDO DE LIMA 01227595409



JOM JORNAL OFICIAL 
DE MOSSORÓ Mossoró-RN, Sexta-feira, 11 de janeiro de 201959

80. GEOVANI AUGUSTO ALVES 91315719487
81. GERACINA DANTAS DE OLIVEIRA 93859929453
82. GIGLIELE LEILA FERREIRA DA SILVA 01241536406
83. GILBERTO SEVERINO BATISTA 29174309404
84. GILDEMIR DA SILVA VIANA 03631089473
85. GILVAMAR VIDAL DE MORAIS 03009820461
86. GLAUCIO WERLLEY DE SOUZA ANDRADE 00193393422
87. GLICERIO VIRGINIO DA COSTA NETO 00873736451
88. HALLYSON RODRIGO PEREIRA DE SOUSA 01358792488
89. IRIS FERREIRA DA SILVA MELO 23035510482
90. IVAN DE QUEIROZ BEZERRA 90447700472
91. IVANILDO JUVENCIO DA SILVA 01877548456
92. JACI PIRES DE ANDRADE 00965916413
93. JAIDE NASCIMENTO COSTA 96619848753
94. JAILSON FERNANDES CARVALHO 01980007403
95. JAMARA LUANY MOURA DE OLIVEIRA 01311285407
96. JANAINA BARBALHO DE CASTRO 01144422400
97. JANAIR RIBEIRO DE FIGUEIREDO 02351717198
98. JANEIDE DE SOUSA FILGUEIRA DA SILVA 82858039453
99. JANIELY MARIA ALMEIDA 08235818450
100. JARLEIDE DANTAS DE OLIVEIRA 00837676495
101. JOÃO BATISTA DE OLIVEIRA 01082285412
102. JOÃO DE OLIVEIRA 15037983487
103. JOÃO MARIA TERTULIANO DA SILVA 03134833450
104. JOAO BATISTA FERNANDES DE OLIVEIRA 01078533458
105. JOAO EDIVAN DA SILVA 00180443429
106. JOAO RUFINO DE MEDEIROS 72165251400
107. JOAQUIM BERNARDO NETO 91336651415
108. JOSA‰ MARIANO HERCULANO LOPES 09536862484
109. JOSA‰ NILSON AVELINO 05701694453
110. JOSE CARLOS DA SIVA FRANÇA 26103257468
111. JOSE ELENILDO DE LIMA JUNIOR 01146583400
112. JOSE JOAQUIM NETO 63733676491
113. JOSE MARIO DA COSTA NETO 04968053479
114. JOSE MENDONÇA BEZERRA 41365321487
115. JOSE RAULINO NETO 09478051415
116. JOSE RIBAMAR ALVES DA SILVA 72053593415
117. JOSE SOARES NETO 78558409404
118. JOSENILMA ELNETA DOS SANTOS DE SOUZA 03465582470
119. JUCEILTON NUNES DA SILVA 05719310495
120. JULIA ISAELY FERNANDES COSTA 09138724405
121. KALIANE DE MEDEIROS SILVA 00489153356
122. KATIA DE SOUZA 06304965443
123. KELLY DARLIANE ARAUJO DE OLIVEIRA 07292283470
124. KEYVILANE FERNANDES DOS SANTOS 01143326490
125. KATIA CILENE CORREIA 03010758405
126. LAURA LORNA LUDMYLLA GARCIA SOUZA 01345841477
127. LITEMBERG SECUNDO 46627324415
128. LOURDES RODRIGUES FONTES AGUIAR 88590771920
129. LUANA DAS NEVES FREIRE 01115439405
130. LUIZ CARLOS DE SOUZA GRANGEIRO 09525218490
131. LUIZ FERNANDES DE SOUSA 46646493472
132. MANOEL ANTONIO DE MOURA 26720566415
133. MANUEL EUFRASIO DO NASCIMENTO NETO 48075817400
134. MARCELO PERREIRA FRANCA 00706739994
135. MARCIA ROCICLEIDE BARRETO PEREIRA 72240997400
136. MARIA ALBETIZA MAIA 70238138453
137. MARIA ANDRADE DE LIMA 52375200497
138. MARIA APARECIDA FIGUEIREDO DE LIMA 01385693479
139. MARIA CAVALCANTE LOPES DA SILVA 32529147434
140. MARIA CONCEBIDA DOS SANTOS 15515133404
141. MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA 55344941404
142. MARIA DAS GRACAS LEANDRO DA COSTA 02688056441
143. MARIA DE FATIMA ALVES DA SILVA 01246612461
144. MARIA DE FATIMA COSTA 32853670406
145. MARIA DE FATIMA MOURA 52296270425
146. MARIA DE JESUS SILVA BEZERRA 01061900401
147. MARIA DE LOURDES DANTAS 10779779487
148. MARIA DO SOCORRO OLIVEIRA 48956082472
149. MARIA EDNA DA ROCHA 01077669496
150. MARIA GILMARA DA SILVA 08082283408
151. MARIA INACIA DE SIQUEIRA BRANDAO 01390812839
152. MARIA LAURA DA SILVA 33592004468
153. MARIA LUCIA DA SILVA 90472390406
154. MARIA NAZARE RODRIGUES DA SILVA 25437372434
155. MARIA SUELY BATISTA 01021122408
156. MARILIA CLEIDIANA DA SILVA MATIAS 01209500493
157. MARLI BARBOSA OLIVEIRA DE CARVALHO 48059943472
158. MAXIMILIANO MEDEIROS GURGEL 09246826477
159. MICHAL JACKSON DA SILVA 08194606489
160. MICHELLE GOMES DA SILVA 00760364341
161. NAZIAZENO NEVES VIANA 72246529468
162. ORDALHA SOARES COSTA 85229504404
163. PATRICIA TAVARES GOMES 90470680415
164. PAULIANA LEITE DA SILVA ALMEIDA 06613477451
165. PAULO CESAR FEITOSA PRAXEDES 02879896401
166. PAULO EGIDIO VIDAL DA SILVA 08822997433
167. PEDRO BELO DOS SANTOS 24290700497
168. QUELIANA ALVES FAGUNDES 04151132457
169. RAIMUNDO NONATO DA SILVA 02030095419
170. RAIMUNDO NONATO DE OLIVEIRA 02718338407
171. RANIERY BARBOZA LIMA SANTOS 06239289493
172. RANIERY DE PAIVA PEREIRA 79249850425
173. RANIETE CABRAL DA SILVA 01192242408
174. REGINALDO PEDRO DA COSTA 02447311443
175. RITA BRITO DE AQUINO ALVES 07437463415
176. RITA PERREIRA DOS REIS 24193291472
177. ROGERIO DA SILVA 06108978457
178. RONILSON VALERIANO DA SILVA 01063915422
179. ROSA MARIA DE PAIVA 02185410407
180. ROSIANE PINTO DE MENDONÇA DA SILVA 06900861482
181. ROSINEIDE FERREIRA DA SILVA 02714526411
182. ROSINEIDE MARIA DA COSTA 06358533452
183. SEVERINO LOURENÇO SOARES 82875634453
184. SILVIA DAIANE DANTAS NOGUEIRA 01218394439
185. SOCORRO ALAME SILVA DOS SANTOS BEZERRA 01256101494



JOM JORNAL OFICIAL 
DE MOSSORÓ Mossoró-RN, Sexta-feira, 11 de janeiro de 201960

186. SUELY SIMONE DA SILVA 07832586400
187. TACIANA DANTAS LAGO 01241998442
188. TALLYTA JULIETT DA COSTA NEVES 06937384483
189. TEREZINHA PAULA DA SILVA 27267636420
190. VALDECI PAULINO DE OLIVEIRA 76241718487
191. VANDERLANGE PEREIRA DA SILVA 02803624478
192. VANILMA MARIA NASCIMENTO DE ARAUJO 03594096440
193. VERIMA MACHADO DE FREITAS 01046379437
194. WENIA CRISTINE ALVES DE SOUSA 05505153488
195. WESLEY RODRIGO DOS SANTOS SALDANHA 70704352400

Mossoró/RN, 11 de janeiro de 2017.

ANGÉLICA VIVIANE RIBEIRO DA SILVA
Assistente Social

KÁTIA MARIA CARDOSO PINTO
Secretária Municipal de Infraestrutura,
Meio Ambiente, Urbanismo e Serviços Urbanos

Des Social

CONVOCAÇÃO

A Secretaria Municipal do Desenvolvimento Social e juventude, no uso de suas atribuições legais, e com fundamento no Art. 10, § 4º, do Decreto Municipal nº 3.534, de 16 
de outubro de 2009, obedecido os termos do Edital nº 006/2015, que torna público o resultado do Processo de Escolha, com Data Unificada, dos Membros dos Conselhos 
Tutelares do Município de Mossoró, RN, para o Quadriênio 2016/2019, convoca a suplente do Conselho Tutelar da 33ª Zona, Josiane Leão de Oliveira, para assumir o cargo 
em razão do gozo de férias do conselheiro titular ÍTALO MIKAEL DE PAIVA OLIVEIRA, no período de 17 à 31 de janeiro de 2019.
Mossoró, RN, 11 de janeiro de 2019

Lorena Ciarlini Rosado Teixeira
Secretária

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 001/2019 - SESEM

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA, TRÂNSITO E TRANSPORTES DO MUNICÍPIO DE MOSSORÓ, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 
atribuições legais os quais lhes confere o Decreto 131/79 e a Lei 9.503/97, Lei nº 27/2008, Lei nº 1.274/99, Lei nº 1.528/2001 e Lei nº 2.515/2009; e, 
CONSIDERANDO que as atividades permissivas, MOTOTAXI, TÁXI, TRANSPORTE ESCOLAR, TRANSPORTE FRETAMENTO, e TRANSPORTE PÚBLICO COLETIVO 
devem estar em pleno exercício; e, que é dever do nosso município gerir e fiscalizar o Sistema de Transportes em Mossoró;
RESOLVE:
Art. 1º - Convocar todos os detentores de Permissão e Concessão que operam no Sistema de Transportes em Mossoró a comparecerem a Secretaria Municipal de Mobilidade 
Urbana, Trânsito e Transporte, localizada à Rua Felipe Camarão, nº 968, Bairro: Doze Anos, Mossoró-RN, para proceder com a vistoria anual dos veículos cadastrados.
PARÁGRAFO ÚNICO – A convocação estabelecida no Caput dar-se-á no período estipulado no Anexo I deste Edital, e o não comparecimento ensejará na aplicação das 
devidas sanções legais.
Art. 2º - Fica determinado o seguinte rol de documentos a ser apresentado no processo de recadastramento:
I – Xérox do comprovante de endereço atualizado (caso tenha mudado recentemente);
II – Xérox do documento Certificado de Registro e Licenciamento de Veículo- CRLV;
III – Xérox da CNH - Carteira Nacional de Habilitação com registro de atividade remunerada (caso tenha renovado no ano de 2018);
IV – Atestado mecânico do veículo cadastrado: freio, suspensão, motor, câmbio e elétrica;
V – Certidão Negativa de Tributos Municipais - Sec. Municipal Da Fazenda;
PARÁGRAFO ÚNICO – Além dos documentos acima mencionados, nas atividades de Táxi, Transporte Escolar e Fretamento, deverá ser apresentada a xérox do certificado 
emitido pelo IPEM/RN quanto à verificação de seus respectivos aparelhos de medidas, isto é, o taxímetro e o tacógrafo.
Art. 3º - No processo de vistoria, os permissionários do Sistema de Transportes deverão apresentar seus veículos cadastrados devidamente limpos, identificados e 
caracterizados.
PARÁGRAFO ÚNICO – Durante a vistoria, além do veículo, o mototaxista deverá apresentar 02 (dois) capacetes identificados e caracterizados na cor laranja.
Art. 4º - Este edital entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 5º - Publique-se e registre-se.
Mossoró/RN, 10 de janeiro de 2019.

Antônio Adalberto de Oliveira Jales
Secretário Executivo de Mobilidade Urbana e Trânsito

ANEXO I
CALENDÁRIO DE VISTORIA - 2019

TIPO DE ATIVIDADE FINAL DE PLACAS PERIODO DE CONVOCAÇÃO

Ônibus Urbano e Transporte Escolar 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, e 0 De 01 a 28 de fevereiro 
Escolares 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, e 0 De 01 a 31 de Julho

Mototáxi 1, 2, 3, 4 e 5 De 01 a 30 de Agosto 
  6, 7, 8, 9, e 0 De 02 a 30 de Setembro

Taxi e Fretamento 1, 2, 3, 4 e 5 De 01 a 31 de Outubro
  6, 7, 8, 9, e 0 De 01 a 29 de Novembro
_________________________________________________________________________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 002/2019 - SINDICÂNCIA- CGCM

O CORREGEDOR DA GUARDA CIVIL DE MOSSORÓ, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o artigo 54 e 55, da Lei Complementar Nº 050, de 15/04/2011, que 
dispõe sobre o Regulamento Disciplinar Interno (RDI), da Guarda Civil Municipal Mossoró, e:z
Considerando a criação da Corregedoria da Guarda Civil de Mossoró, através do artigo 17 do Decreto Nº 3.482, de 20 de julho de 2009 e ratificada através da Lei Complementar 
Nº 037, de 14 de dezembro de 2009, e dá outras providencias;
Considerando o disposto no art. 5º, incisos LIV, LV e LXXVIII, da Constituição da República;
RESOLVE:
1. DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA, com vistas a apurar possíveis Transgressões Disciplinares (apresentar-se ou assumir o Serviço com atraso), tipifica no 
artigo 18, Inciso, II, da Lei Complementar Nº 050, de 15/04/2011, encaminhado a estar Corregedoria pelo memorando nº 002/2019-GCM/SESEM, datada de 03/01/2019, fato 
verificado no dia 25/12/2018, no relatório diário do fiscal de dia, que constata que o servidor GCM de nome Hyderlam Kappergiany Silva de Andrade, Matricula Nº 507956-0, 
não compareceu no horário previsto para assumir o serviço que estava devidamente escalado conforme escala de serviço da GCM, causando transtorno por sua ausência 
INJUSTIFICADA, ferindo assim, frontalmente o Regulamento Disciplinar Interno da Guarda Civil Municipal.
2. DESIGNAR para presidir a referida Sindicância o GCM Evangelista de Alencar Rebouças, Matrícula 014367-7, como secretários o GCM de nome Edwardo Vinicius de Sales 
Alves, Matricula Nº 506962-9 e GCM de nome Erasmo Avelino de Lima Júnior, matricula Nº 507944-6, delegando-lhe para este fim as atribuições legais que lhe são conferidas, 
conforme artigo 58, c/c artigos 62 e 63, da Lei Complementar Nº 050, de 15/04/2011;
3. A presente SINDICÂNCIA deverá ser concluída no prazo legal previsto no ordenamento castrense de 30 (trinta) dias, conforme (art. 84 da Lei Complementar nº 050, de 
15/04/2011, publicada no JOM de 15/04/2011).
4. Publique-se no JOM, Registre-se e Cumpra-se.
Corregedoria da Guarda Civil de Mossoró/RN, 10 de janeiro de 2019.
          
Alci Diniz de Souza
Corregedor da Guarda Civil de Mossoró

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social

Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana, trânsito e Transportes



JOM JORNAL OFICIAL 
DE MOSSORÓ Mossoró-RN, Sexta-feira, 11 de janeiro de 201961

                                           

Jornal Oficial de Mossoró é uma publicação da Prefeitura Municipal de Mossoró, 
instituído pela LEI N.º 2.378/2007, de responsabilidade da Secretaria de Comunicação Social.

Comissão do Jornal Oficial de Mossoró

DiretorA-Geral
Maria Aglair Abreu
Secretária Municipal de Comunicação Social

Diogo Araújo Marques 
Diagramação

ROSALBA CIARLINI ROSADO
Prefeita

NAYARA GADELHA DE OLIVEIRA
Vice-prefeita

EDNA PAIVA  DE SOUZA
Secretária-Chefe do Gabinete da Prefeita

Endereço: 
Palácio da Resistência – Avenida Alberto Maranhão, 1751 – Centro - CEP: 59600-005 – Fone: (84)3315-4935
Email: jom@prefeiturademossoro.com.br

Expediente


